perversitate⁶⁴ non laborat, Mammeae avaritiam⁶⁵ odit, Agrippinae ambitionem⁶⁶ detestatur.

Placuerunt cognati Fratres, quibus cura est maxima boni publici, fraudis immune pectus, candoris plenum; fortunae, vita, sanguis, Patriae consecrata.

Placuit cum illustrissimis familiis propinquitas atque coniunctio⁶⁷, cum illis inquam familiis, quae hoc Regnum augustissimum heroicis facinoribus, solidissimis virtutibus, maxime illustrarunt et impendio omnium bonorum et honorum, et quae his carior est, vitae suae Polonam libertatem propugnarunt.

Haec lumina, quae sparsim in Tuis, in Te collecta, augustissimo Senatui fortissimoque Equestri Ordini placuerunt adeo, ut Tibi sceptrum detulerint ea mente, quod Te coelo Regem sibi designatum esse ex iisdem luculentissime cognoverint.

Ita sane est. Sive enim Tuas Tuorumque Maiorum [f.D_{2r}] virtutes expendo, sive Tuae iuventutis exercitia atque institutionem ipsam ob oculos pono, sive stemmatis vetustissimi claritatem conspicio, sive causam, modum, tempus, instrumenta, Electionis Tui

⁶⁴ Cf. anon., s.v. *Olimpiade*: NTGEU XII, 6877: "Figlia di Neottolema I, re dell'Epiro, moglie di Filippo II di Macedonia, madre di Alessandro Magno. Si segnalò per la violenza del suo carattere e delle sue passioni, per il suo temperamento litigioso e vendicativo. Filippo la ripudiò per sposare Cleopatra. Alla morte del re, cui sembra aver contribuito, lasciò l'Epiro e ricominciò i suoi intrighi. Fece morire la sua rivale Cleopatra. [...]".

⁶⁵ Mammea fuit mater Alexandri Severi, imperatori romani (222-255 d.C.). Notandum est quod "avaritia" – aviditas, immodica rei alicuius cupiditas, valet hic: aviditas cibi; ita FLL, s.v. *Avaritia*, ubi exemplum allegatur: "Si quis avidus poscit escam avariter, decipitur in transenna avaritia sua". Cf. Columba Gaetano M., s.v. *Alessandro Severo*: EI II, 353: "Mamea, accusata d'ingordigia", h. e.: edacitatis, aviditatis cibi (in pol.: avaritia uti "łakomstwo"). Sed auctor probabiliter hic de avaritia in sensu cupiditatis divitiarum loquitur.

⁶⁶ Cf. anon., s.v. *Agrypina Młodsza*: WEP I, 80: "Julia Agrippina (16-59), żona cesarza rzymskiego Klaudiusza [...] Oskarżona [...] o udział w spisku na życie swego brata, cesarza Kaliguli [...] W 49 otruła drugiego męża, Passeniusa Krispusa, zagarnęła jego majątek i w 50 poślubiła Klaudiusza. Po otrzymaniu tytułu Augusty rozpoczęła współrządy. [...] W 54 otruła męża i na tron wprowadziła swego syna, Nerona. Wzrost jej wpływów stał się z czasem niewygodny dla Nerona i z jego rozkazu Agrypina została zamordowana".

⁶⁷ Sermo est de familiis: Zamoyski e parte suae matris, Ostrogski e parte suae aviae et Wiśniowiecki e parte sui patris.

in trutinam accipio; non possum aliter sentire, non dicere aliter, quam Tibi diadema Regni Poloni coelitus ab aeterno promissum esse Teque divino consilio atque nutu liberrimae gentis Regem ab eadem ipsamet liberrimis et concordibus suffragiis procreatum.

Quare fruire iucundissime tam praestanti, excellenti atque evidenti Dei munere; gratus esto Civium tanti amoris tantaeque benevolentiae: et quoties Te Regem esse cogitabis, toties, quo pacto beneficentissimo Numini hunc favorem compenses et faventissimae Tibi Reipublicae hoc beneficium rependas, cogitabis.

Et Deum quidem solido cultu iustitiae, pariter atque clementiae, eiusque honoris propagatione, Religionis incrementis, defensione et reverentia cleri aliisque christiano-regiae pietatis actionibus Tibi plurimum devincies; Rem vero publicam legum observantia, pactorum custodia, pacis procuratione, hostium profligatione, oppressorum elevatione, ditionum recuperatione et conservatione, luxus extirpatione, frugalitatis pristinae reductione, bonorum promotione, malorum castigatione, virtutum insitione, eradicatione vitiorum, vehementissime recreabis.

Fac Deus aeternae, qui huic nostro Augustissimo Principi ipse regium diadema destinasti, civium incredibilem amorem comparasti, universi populi studia immensa excitasti, utriusque sacratissimi ordinis suffragia contulisti; fac optime maximeque Pater, ut sub hoc Principe Polono Polonia reflorescat, distractae voluntates coeant, animi offensi concilientur, orthodoxa sacra extincta haeresi triumphant, maiestas legum [f.D._{2v}]splendeat, amor boni publici in omnium pectoribus ardeat, agri devastati repullulent, oppida diruta resurgant, urbes desertae impleantur, beata saecula veniant et solida virtus omnium pectora possideat et consecret.

Ipse vero Augustissimus Princeps a Te nobis missus commendatus, impositus diuturna incolumitate, tranquilla felicitate, constantissimo subditorum amore, fidelissima vicinorum amicitia continuaque Numinis Tui tutela^a perfruatur et sero a nobis ad Divorum Regum Maiorumque suorum immortale domicilium transferatur.

^a *in textu originali erronee: "tutella"*

Dixi.

VOTUM
Ad Serenissimam Virginem
MARIAM
REGINAM POLONIAE
Pro Sacra Regia Maiestate

Virgo, Poloni quae magis expetis,
Regina campi, quam rutilantium
 Regni Planetarum vocari,
 Sarmaticae pia cura Gentis.
Si Te benignam Noster, adhuc puer,
Princeps Patronam legit, et inclitum
 Nomen perennibus Tuorum
 Inseruit tabulis clientum;
Si Te stupendo tota Polonia
Cultu celebrat, si Tibi Sabbatha
 Siccis in escis transiguntur,
 Si placitae resonant Coronae,
Si sacra passim rite Rosaria
Canuntur hymnis mixta perennibus;
 Si templa toto sparsa Regno
 Nulla Tuo caruere vultu:
Assiste nostro proxima Principi,
Scutoque magnae protege dexteræ
 Mentemque Regiumque corpus,
 Magnanimos stimulas ad ausus.
Hoc Rege nobis mellea saecula
Unaque deduc aurea saecula:
 Nostrumque ceu Tuum gubernæ
 Principe cum Michaele Regnum.